东涌镇设施农业用地协议

广州市南沙区东涌镇天益村
协议编号：
签订日期：
甲方： 陈军
身份证号码：**************
地址： 广西桂平市垌新乡谷山村老马垠屯61号

乙方： 广州市南沙区东涌镇天益第一生产队
身份证号码（组织机构代码）：
地址：  广东省广州市南沙区东涌镇天益村一队

丙方： 广东省广州市南沙区东涌镇天益股份合作经济联合社
身份证号码（组织机构代码）： N24401155174173787
地址：  南沙区东涌镇天益大道南街127号

为支持现代设施农业健康发展，维护当事人合法权益，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国农村土地承包法》《自然资源部 农业农村关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4号）《广东省自然资源厅 广东省农业农村厅关于加强和改进设施农业用地管理的通知》（粤自然资规字〔2020〕7号）等有关规定，经双方自愿平等协商同意订立本协议。
第一条 设施农业项目基本情况
    设施农业项目名称： 陈军设施农业用地
    项目用地面积：14.129亩，即9419.33平方米。
项目用地坐落： 广州市南沙区东涌镇天益村第一生产队
用途为： 水产养殖
第二条 设施农业用地情况
乙方将其享有集体土地所有权（或国有土地承包经营权）的土地（四至为：东至沙河尾，南至正尾分耕田，西至正尾分耕田 , 北至正尾分耕田），共（大写）壹拾肆点壹贰玖 亩（小写 14.129 亩）以 出租 流转（转包、出租、转让、互换等）方式提供给甲方使用。租地时间从 2022年1月28日起至2031年12月28日止。

其中申请设施农业用地建设方式：15平方米采用钢板、预制板等架空耕作层10cm-30cm设置，地面搭建活动板房，不硬底化，不破坏耕作层。根据《东涌镇“美丽田园”建设专项整治工作方案》，墙身统一为白色，房顶加设灰色斜边（人字）隔热棚。用地时间从镇政府同意审批之日起至2031年12月28日止。

涉及使用永久基本农田 0 亩，县级自然资源部门同意使用永久基本农田的文件编号为：       /      。永久基本农田补划方案编制及补划落实相关费用由    /     承担。

示例如下：

          [image: image1.jpg]T -

ad

By e B

	类型
	用

途

	设施农业用地原地类面积（平方米）

	使用永久基本农田面积
	耕
	地
	园地
	林
地
	养殖坑塘
	其他
农用地
	未利用地
	建设用地

	水田

	生产设施用地

	辅助设施用地
	生产看护房

	15

设施农业用地涉及地类面积明细表
第三条 土地交付标准
乙方应于 2022年 1月 28 日前将土地交付给甲方使用，交付标准为 空地         。
第四条 耕地耕作层剥离再利用要求及期限
甲方使用设施农业用地涉及破坏耕地耕作层的，应在     向镇政府提交申请材料前组织开展耕作层剥离再利用工作，具体再利用方向甲方需与乡镇政府（街道办）商定，相关费用由甲方承担。
第五条 土地恢复要求及期限

设施农业用地不再使用的，必须恢复原用途。东涌镇人民政府和乙方综合考虑当地补充开发耕地、耕地提质改造等土地整治项目及设施拆除成本核定的土地恢复费用，甲方应于签订本协议之日支付按人民币 50 元/平方米，共计 15  平方米，合计 750 元（大写 柒佰伍拾元整 ）价款支付给乙方。甲方承诺在2031年12月28日前将土地恢复为原用途，土地恢复费用由甲方承担。甲方完成土地恢复后，向乙方提出验收申请，乙方应于接受申请后二十日之内协调有关部门开展土地恢复验收工作，若验收合格后，该笔土地恢复费用应无息退回甲方。若甲方未能履行土地恢复义务的，应由乙方代为恢复，土地恢复费用不予退回，相关恢复费用由该笔费用承担，该笔费用不足以承担的，乙方有权另行向甲方追索
设施农业用地到期后不改变农业用途并循环利用的，地上农业设施归于农村集体经济组织统一管理；转为非农建设用途的，按规定办理建设用地手续。
第六条 双方权利和义务
（一）甲方的权利和义务：
1.享有该土地的生产经营使用及产品处置收益权；
2.不得改变该土地的农业用途，不得用于非农建设；
3.保护和合理利用土地，不得给该土地造成永久性损坏，特别是不得破坏优质耕地和永久基本农田。
4.生态环境应符合国家和有关部门要求；
5.该土地如遇政府征收、征用时，甲乙双方均无条件服从。青苗及地上附着物（建构筑物）的补偿费用具体分配如下：（1、鱼塘、耕地补偿及劳动力安置补偿: 甲方占_60 %，乙方占 40 %;

2、现有青苗及附着物补偿: 甲方占_ 60 %，乙方占_40 %;

3、上级对积极配合征地工作，在限期内完成交地，规定对承包人的奖励性补偿:甲方占 60 %，乙方占 40 %;上级政策文件中明确属于村集体的奖励，按照上级文件执行。

4、若征收、征用、借用面积属于鱼塘、耕地，上级单位进行青苗及附着物补偿按鱼塘水面面积进行补偿的，补偿款整体按照前款约定分配。）     ；
6.落实土地恢复要求；
7.涉及耕地耕作层破坏的，需落实耕作层剥离再利用要求；
8.农业设施建设须符合建设安全、生物防疫、生态环保等要求，并通过建设工程监理等方式落实安全生产责任；

9.应按实际申请面积搭建，承诺不违规超出搭建面积，且不在河道管理范围内。

10.当政府需要该设施用地配合整治和美化等，需全面配合整改。
（二）乙方的权利和义务：
1.享有按时收取流转价款的权利；
2.该土地被依法征用、占用的，有权依法获得相应的补偿；
3.不得干涉和破坏甲方的生产和经营。

4.应对甲方搭建物进行监管。
第七条 违约责任
（一）甲方应按时足额向乙方支付土地使用价款，逾期一日应向乙方支付应付款的 1 %作为滞纳金。逾期 30 日视为甲方单方面违约，乙方有权收回该土地使用权，以及没收合同定金、甲方已有投资、地上物等。
（二）甲方违反本合同第六条第（一）项所约定义务的，甲方承担赔偿责任和相关法律责任，乙方有权收回土地经营权以及没收合同定金、甲方已有投资、地上物等。
（三）乙方应按时向甲方交付土地，逾期一日乙方应向甲方支付的土地使用价款的 1 %作为滞纳金。逾期 30 日视为乙方单方面违约，甲方可以解除本合同，乙方应双倍返还甲方所交定金，给甲方造成实际损失的，乙方还应承担赔偿责任。
（四）乙方擅自干涉和破坏甲方生产经营，使甲方无法进行正常的生产经营活动的，甲方有权解除合同，乙方应双倍返还甲方所交定金，给甲方造成实际损失的，乙方还应承担赔偿责任。

（五）乡镇政府（街道办）如发现甲方超出申请搭建面积、改变用途等情况，甲方无条件配合拆除超出部分。
第八条  争议解决
乙甲双方履行本协议过程中发生纠纷的，应有东涌镇人民政府组织调解，调解不成的，采取以下第  二  种方式解决方式：
（一）向   /  农村土地承包调解仲裁委员会申请仲裁；
（二）向 南沙区 人民法院申请诉讼。
第九条  附则
本协议如有未尽事宜，经双方平等协商后，可以对本协议进行补充和修改，补充和修改的内容作为本协议的组成部分，具有与本协议同等的法律效力。
本协议自签订日起生效，一式三份，乙甲双方、乡镇政府（街道办）各一份。
甲方：

   （签字盖章）

乙方：：广州市南沙区东涌镇天益第一生产队

  （签字盖章）

  丙方： 广东省广州市南沙区东涌镇天益股份合作经济联合社
                                      （签字盖章）
签订日期：            年    月    日
	乙方：               （签字盖章）
甲方：               （签字盖章）
                          年   月   日

附：补充协议或协议修改内容